

Esclarecimentos da Comissão de Licitação – CL25/2020

Modalidade de Licitação e Nº: PE 0018/2020

OBJETO: O objeto da licitação é a constituição de Registro de Preço para eventual contratação de fornecimento de elementos filtrantes, conforme detalhamento constante do Anexo I – Termo de Referência.

ESCLARECIMENTO Nº: 01

Local e Data: Porto Alegre, 04/01/2021

PERGUNTA 1:

O critério de julgamento será MENOR PREÇO TOTAL ou MENOR PREÇO POR ITEM? Ou seja, poderá haver mais de um ganhador no processo?

RESPOSTA 1:

Menor preço total, único vencedor de todos os itens.

PERGUNTA 2:

É possível informar marca e modelo (part number) de cartuchos já fornecidos por outros competidores no passado? Para a nossa empresa é muito mais fácil e seguro ofertar nosso produto por referência cruzada, ou seja, por substituição de marca concorrente.

RESPOSTA 2:

O anexo ao Edital PE0018_2020_ ANEXO_XIX_ET-OPE-029-00_ELEMENTOS_FILTRANTES contempla todas informações necessárias para o fornecimento;

PERGUNTA 3:

Em função dos feriados de Ano Novo, pedimos considerar prorrogação no prazo de resposta e pregão.

RESPOSTA 3:

Os feriados de final de ano não foram considerados como dias úteis, por isso a sessão ocorrerá em 13/01/2020 as 9h conforme publicado no DOE em 30/12/2020.